АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   15.08.2025             478-ПА

Об утверждении Порядка проведения инвентаризации

мест произрастания борщевика Сосновского на территории

Асбестовского муниципального округа

В целях организации мероприятий по защите территорий Асбестовского

муниципального округа от зарастания борщевиком Сосновского, руководствуясь

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным

законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

Методическими рекомендациями по борьбе с борщевиком Сосновского

в Свердловской области, утвержденными Министерством сельского хозяйства

Российской Федерации, Законом Свердловской области от 14 ноября 2018 года

№ 140-ОЗ «О регулировании отдельных отношений в сфере благоустройства

территории муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области», статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального

округа, администрация Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации мест произрастания

борщевика Сосновского на территории Асбестовского муниципального округа

(Приложение № 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, полный

текст настоящего постановления с приложениями разместить в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)

и разместить на официальном сайте Асбестовского муниципального округа

в сети «Интернет» по адресу (www.asbestadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Первого заместителя главы Асбестовского муниципального округа

Е.А. Плеханова.

Глава

Асбестовского муниципального округа                     Н.Р. Тихонова

file:///C:/Users/User/Downloads/Постановление%20Главы%20городского%20округа%20Красноуфимск%20от%2026.02..docx%23P29
http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

2

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

Асбестовского муниципального округа

от 15.082025 № 478-ПА

Порядок проведения инвентаризации мест произрастания борщевика

Сосновского на территории Асбестовского муниципального округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий при проведении

инвентаризации мест произрастания борщевика Сосновского на территории Асбестовского

муниципального  округа.

1.2. Основными целями инвентаризации произрастаний являются:

1.2.1. Выявление территорий, засоренных борщевиком Сосновского, с определением

площади произрастания и степени засоренности.

1.2.2. Разработка укрупненной схемы территорий, засоренных борщевиком Сосновского.

1.2.3. Определение методов борьбы с борщевиком Сосновского.

1.3. Объектами инвентаризации являются все территории Асбестовского муниципального

округа.

1.4. Результаты инвентаризации являются основанием для проведения контрольных

мероприятий, направленных на борьбу с борщевиком Сосновского:

1.4.1. По  муниципальному земельному контролю в соответствии с Положением

о муниципальном земельном контроле на территории Асбестовского городского округа,

утвержденным решением Думы Асбестовского городского округа от 30.09.2021 № 52/10,

в части соблюдения правообладателями земельных участков обязательных требований,

связанных с проведением мероприятий по удалению борщевика Сосновского с земельных

участков. Проведение профилактических мероприятий является приоритетным по отношению

к контрольным (надзорным) мероприятиям;

1.4.2. По муниципальному контролю в сфере благоустройства в Асбестовском

муниципальном округе, в соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере

благоустройства в Асбестовском муниципальном округе, утвержденном решением Думы

Асбестовского городского округа от 30.09.2021 № 52/6 в части обеспечения мероприятий

по уничтожению борщевика Сосновского правил в рамках содержания прилегающих

территорий, предусмотренных Правилами благоустройства территории Асбестовского

муниципального округа в новой редакции, утвержденных решением Думы Асбестовского

городского округа от 26.09.2019 № 26/9. Проведение профилактических мероприятий является

приоритетным по отношению к контрольным (надзорным) мероприятиям.

2. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

ПРОИЗРАСТАНИЯ БОРЩЕВИКА

2.1. Уполномоченным органом по проведению инвентаризации мест произрастания

борщевика является отдел по управлению муниципальным имуществом администрации

Асбестовского муниципального округа, Управление сельских населенных пунктов поселков

Белокаменный и Красноармейский администрации Асбестовского муниципального округа

(далее – Уполномоченные органы).

2.2. Решение о проведении инвентаризации произрастания борщевика Сосновского

принимает Первый заместитель главы Асбестовского муниципального округа.

2.3. Мониторинг засоренных участков осуществляется маршрутным методом

с использованием карт соответствующего масштаба с последующим составлением карты-схемы

file:///C:/Users/User/Downloads/Постановление%20Главы%20городского%20округа%20Красноуфимск%20от%2026.02..docx%23P29

4

засоренности, при обследовании территорий производится обязательная фиксация адресной

привязки зараженных участков с карт материалами.

2.4. При выявлении мест произрастания борщевика Сосновского на территориях,

принадлежащих физическим или юридическим лицам, Уполномоченными органами

направляется правообладателям земельных участков предписание об устранении нарушения

Правил благоустройства Асбестовского муниципального округа в части проведения

мероприятий по защите земельных участков от зарастания борщевиком Сосновского.

2.5. При проведении инвентаризации мест произрастания борщевика Сосновского

уполномоченными органами заполняются формы, приведенные в приложениях № 1, № 2

к настоящему Порядку.

2.6. Инвентаризационные акты можно заполнять от руки или с использованием средств

компьютерной техники. В инвентаризационных описях не должно быть помарок и подчисток.

Исправление ошибок производится во всех экземплярах описей путем зачеркивания

неправильных записей и проставления над зачеркнутыми правильных записей.

2.7. Если инвентаризационные акты составляются на нескольких страницах,

то они должны быть пронумерованы и скреплены.

2.8. В инвентаризационных актах не допускается оставлять незаполненные строки,

на последних страницах незаполненные строки прочеркиваются.

2.9. Уполномоченные органы обеспечивают полноту и точность внесения

в инвентаризационные описи данных о местах произрастании борщевика Сосновского.

2.10. Инвентаризация мест произрастания борщевика Сосновского проводится не реже

одного раза в три года, в срок с 01 апреля по 30 апреля.

3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

3.1. По результатам проведенной инвентаризации составляется ведомость результатов

(приложение № 1), выявленных в ходе инвентаризации, которая подписывается специалистами

и руководителем Уполномоченных органов.

3.2. Результаты проведения инвентаризации произрастания борщевика отражаются в акте

(приложение № 2), к акту прилагаются фото и видеоматериалы с фиксацией адресной привязки.

3.3. В случае выявления очагов произрастания борщевика Сосновского результаты

инвентаризации  незамедлительно передаются в органы муниципального контроля:

- для проведения мероприятий муниципального земельного контроля в отдел

по управлению муниципальным имуществом администрации Асбестовского муниципального

округа;

- для проведения мероприятий муниципального контроля в сфере благоустройства в отдел

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики администрации

Асбестовского муниципального округа.

4. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ПРОИЗРАСТАНИЯ БОРЩЕВИКА

4.1. По результатам инвентаризации проводятся следующие мероприятия:

4.1.1. Разработка картографического материала с нанесением мест произрастания

борщевика Сосновского.

4.1.2. Определение методов борьбы с борщевиком Сосновского: агротехнические,

механические, химические.

4.1.3. Направление органами муниципального контроля предписаний юридическим

и физическим лицам о недопустимости произрастания борщевика Сосновского

на принадлежащим им земельных участках.

4.1.4. В случае невыполнения юридическими или физическими лицами предписаний

об устранении произрастания борщевика Сосновского на принадлежащем им земельном

file:///C:/Users/User/Downloads/Постановление%20Главы%20городского%20округа%20Красноуфимск%20от%2026.02..docx%23P83
file:///C:/Users/User/Downloads/Постановление%20Главы%20городского%20округа%20Красноуфимск%20от%2026.02..docx%23P145
file:///C:/Users/User/Downloads/Постановление%20Главы%20городского%20округа%20Красноуфимск%20от%2026.02..docx%23P83
file:///C:/Users/User/Downloads/Постановление%20Главы%20городского%20округа%20Красноуфимск%20от%2026.02..docx%23P145

5

участке орган муниципального контроля составляет протокол об административном

правонарушении в соответствии со статьей 33 Закона Свердловской области

от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории

Свердловской области».

4.1.5. Уполномоченное подведомственное учреждение для организации работ

по обработке территорий Асбестовского муниципального округа, не закрепленных

за землепользователями и засоренных борщевиком Сосновского, определяется отдельным

актом органа местного самоуправления.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=407757&date=08.08.2025&dst=100138&field=134

6

Приложение № 1

к Порядку проведения инвентаризации

мест произрастания борщевика

Сосновского на территории

Асбестовского муниципального округа

ВЕДОМОСТЬ

результатов, выявленных в ходе инвентаризации

№ п/п Место произрастания Площадь, засоренная

борщевиком

Процент засоренности

Подписи:

 (должность, подпись, расшифровка подписи)

 (должность, подпись, расшифровка подписи)

 (должность, подпись, расшифровка подписи)

 (должность, подпись, расшифровка подписи)

7

Приложение № 2

к Порядку проведения инвентаризации

мест произрастания борщевика

Сосновского на территории

 Асбестовского муниципального округа

АКТ

о результатах проведения инвентаризации

г. Асбест дата ___________

Место произрастания борщевика Сосновского

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Площадь, засорения борщевиком Сосновского, (га)

__________________________________________________________________________________

Процент засоренности ________________

Метод борьбы с борщевиком Сосновского

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Подписи:

(должность, подпись, расшифровка подписи)

(должность, подпись, расшифровка подписи)

(должность, подпись, расшифровка подписи)

(должность, подпись, расшифровка подписи)